Администрация Ленинского района муниципального образования

«Город Саратов»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 76»

Ленинского района города Саратова

ПРИКАЗ

от 04.10.2016   №  375-о

Об  утверждении плана  реализации

проекта «Одаренные дети»

 на 2016-2017 учебный год

В соответствии с планом работы школы на 2016 – 2017 учебный год с

целью создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных

детей, их самореализации, профессионального самоопределения в

соответствии со способностями и интересами обучающихся, через систему

внутришкольных мероприятий и организацию совместной деятельности

общеобразовательного учреждения с учреждениями профессионального и

дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации  проекта «Одаренные дети» на 2016 – 2017

учебный год (приложение №1).

2. Утвердить состав творческой группы реализации  проекта «Одаренные

дети»  на 2016 – 2017 учебный год (приложение №2).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «СОШ № 76»      И.А.Вехова

Приложение №1

План реализации  проекта «Одаренные дети» на 2016 – 2017  учебный

год

№ Наименование мероприятия Ответственный Сроки

1.  Анализ успешности обучающихся

общеобразовательного учреждения за последние

3 года.

Администрация

школы

август

2.  Определение группы учащихся, способных и

желающих заниматься исследовательской

деятельностью, закрепление руководителей.

Руководитель

НОУ, учителя-

предметники.

сентябрь

3.  Разработка плана работы с одаренными детьми на

2016-2017 учебный год.
Творческая

группа

сентябрь

4.  Организация НОУ, составление плана НОУ. Заместитель

директора по

УР,

руководитель

НОУ

сентябрь

5.  Разработка графика занятий и консультаций на

2016-2017 учебный год.

Творческая

группа

Сентябрь

6.  Психологическое сопровождение педагогов,

работающих с детьми с признаками одаренности
Педагог-

психолог

В течение года

7.  Семинар «Психолого – педагогические основы

работы с одаренными детьми»

Заместитель

директора по УР

октябрь

8.  Подбор методик по определению одаренности у

обучающихся

Педагог-

психолог

октябрь

9.  Работа психолога с одарѐнными детьми

(выявление умственного потенциала,

стимулирование творческой активности и т.д.

(тестирование и помощь учащимся  по

необходимости в течение года).

Педагог-

психолог

В течение года

10.  Подготовка к школьным, муниципальным и

региональным этапам олимпиад по предметам и

участие в них.

Учителя-

предметники

Сентябрь-

январь

11.  Проведение заседаний МО на тему «Требования к

структуре и оформлению исследовательских

работ»

Председатели

МО

октябрь

12.  Выбор темы для исследовательской работы.

Методическая  консультация и рекомендации для

руководителей проектов.

Руководитель

НОУ, учителя-

предметники.

октябрь

13.  Индивидуальная работа научных руководителей с

учащимися. Изучение теоретических и

практических данных по проблеме исследования.

Выявление актуальности выбранной темы.

Учителя-

предметники

В течение года

14.  Теоретическое занятие по теме:  «Оформление

цитат, ссылок, указание страниц использованных

источников в библиографии».

Учитель-

предметник

Ноябрь

15.  Подготовка исследовательских работ и проектов

на школьную научно-практическую

конференцию и городские конференции

Учителя -

предметники

В течение

учебного года

16.  Просмотр представленных работ и степень их

готовности к участию в школьной научно-

Руководители

проектов.

Ноябрь-

декабрь

практической конференции.

17.  Рецензирование работ руководителями. Руководители

проектов.

Ноябрь-

декабрь

18.  Сбор материала по теме исследования,

индивидуальные консультации. Работа в

библиотеках, музеях, архивах.

Руководители

проектов

В течение

учебного года

19.  Индивидуальные консультации.

Основное содержание исследовательской работы.

Раскрытие темы.

Руководители

проектов

В течение

учебного года

20.  Школьная научно-практическая конференция Руководитель

НОУ, зам

директора по ВР

декабрь

21.  Заседание Совета НОУ, поведение итогов

Школьная научно-практическая конференции.

Руководитель

НОУ

декабрь

22.  Теоретическое занятие по теме: «Культура

выступления. Ораторское искусство».

Учитель-

предметник.

Руководитель

НОУ

январь

23.  Теоретическое занятие по теме «Этапы работы

над научным исследованием: введение».

Учитель-

предметник

февраль

24.  Теоретическое занятие по теме «Этапы работы

над научным исследованием: основная часть».

Учитель-

предметник

март

25.  Теоретическое занятие по теме «Этапы работы

над научным исследованием: заключение,

приложение».

Учитель-

предметник

апрель

26.  Участие обучающихся в научно – практических

конференциях, конкурсах и соревнованиях

различного уровня.

Учителя-

предметники

В течение

учебного года

27.  Работа кружков, факультативов, элективов. Учителя -

предметники

В течение

учебного года

28.  Формирование банка заданий по предметам

повышенной сложности

Творческая

группа

В течение

учебного года

29.  Консультативная и просветительская работа

среди родителей

Администрация

школы,

классные

руководители

В течение

учебного года

30.  Заседание Совета НОУ, поведение итогов работы

за 2016-2017 уч. г.

Руководитель

НОУ

Май

31.  Перспективное планирование на 2016-2017 уч.

год

Руководитель,

Совет НОУ

Май

32.  Мониторинг успешности обучающихся за год.

Результаты и динамика роста успешности

обучающихся

Администрация

школы

май

Приложение №2

Состав творческой группы реализации  проекта «Одаренные дети»

на 2016 – 2017 учебный год:

1. Зайцева Н.Н., учитель истории и обществознания – руководитель

творческой группы.

2. Александрова О.С., учитель информатики

3. Сасова Н.В., учитель начальных классов

4. Ефанова Т.А., учитель истории и обществознания

5. Корыбко О.Г., учитель математики

6. Сидорова В.О., учитель русского языка и литературы

7. Филипенко Г.В., учитель географии

8. Борисова Л.Н., учитель математики

9. Чмутова Т.В., учитель английского языка

10.  Соколова А.Н., учитль физики

11.  Матевосян В.В., учитель музыки

12.  Пальчикова М.К.,  учитель начальных классов

13.  Белокудрна О.Н., учитель начальных классов

14.  Львова О.М., учитель начальных классов

15.  Вавилина Н.А., учитель биологии

16.  Петрова И.А., учитель начальных классов

17.  Фабер И.А., учитель начальных классов

18.  Живайкина М.А., учитель начальных классов

19.  Богданова О.В.,  учитель начальных классов

20.  Клушева С.Н., учитель начальных классов